D. Quid ergo? An dicemus lapidem iustum cum a superioribus inferiora petit, quia hoc facit quod debet, quemadmodum dicimus hominem iustum cum facit quod debet?

M. Non solemus huiusmodi iustitia iustum dicere.

D. Cur ergo magis homo iustus quam lapis iustus est, si uterque iuste facit?

M. Tu ipse an non putas facere hominis a facere lapidis aliquo modo differre?

D. Scio quia homo sponte, lapis naturaliter et non sponte facit.

M. Idcirco lapis non dicitur iustus, quia non est iustus qui facit quod debet, si non vult quod facit.

D. Dicemus ergo iustum esse equum cum vult pascere, quia volens facit quod debet?

M. Non dixi iustum esse illum qui facit volens quod debet; sed dixi non esse iustum qui non facit volens quod debet.

D. Dic ergo quis sit iustus.

M. Quaeris ut video definitionem iustitiae cui laus debetur; sicut contrario eius, scilicet iniustitiae, debetur vituperatio.

D. Illam quaero.

M. Constat quia illa iustitia non est in ulla natura quae rectitudinem non agnoscit. Quidquid enim non vult rectitudinem, etiam si

Ma poiché mi hai insegnato che ogni verità è rettitudine, e la rettitudine mi sembra essere la medesima cosa che la giustizia, insegnami anche a capire che cosa è la giustizia. Sembra infatti che tutto ciò che è retto che sia, è anche giusto che sia; e inversamente che ciò che è giusto che sia, è retto che sia. Sembra infatti giusto e retto che il fuoco sia caldo e che ciascun uomo ami chi lo ama. Infatti se tutto ciò che deve essere è rettamente e giustamente, e nient'altro è rettamente e giustamente se non ciò che deve essere, come penso, la giustizia non può essere altro che rettitudine. Infatti nella natura somma e semplice, se bene non sia giusta e retta perché debba qualcosa, tuttavia non c'è dubbio che la rettitudine e la giustizia siano la medesima cosa.

M. Possiedi dunque la definizione di giustizia, se la giustizia non è altro che rettitudine. E poiché parliamo della rettitudine percepibile con la sola mente, verità e rettitudine e giustizia si definiscono reciprocamente. In modo che chi conosce una sola di esse e non conosce le altre, attraverso quella conosciuta può giungere alla conoscenza di quelle ignote; anzi chi ne conosce una, non può ignorare le altre.

D. Che diremo dunque? Diremo giusta una pietra quando tende dall'alto verso il basso, perché fa ciò che deve, come diciamo giusto un uomo quando fa ciò che deve?

M. Non siamo soliti chiamare giusta una cosa per una giustizia di questo tipo.

D. Perché dunque è giusto un uomo piuttosto che una pietra, se entrambi agiscono giustamente?

M. Tu stesso non credi che il fare di un uomo differisca in qualche modo dal fare di una pietra?

D. So che l'uomo agisce di propria iniziativa, la pietra per natura e non di propria iniziativa.

M. Appunto per questo la pietra non è detta giusta, perché non è giusto chi fa ciò che deve, se non vuole ciò che fa.

D. Diremo dunque che è giusto un cavallo quando vuole pascolare, perché volendo fa ciò che deve?

M. Non ho detto che è giusto colui il quale fa volendo ciò che deve; ma ho detto che non è giusto chi non fa volendo ciò che deve.

D. Di dunque chi è giusto.

M. Chiedi, come vedo, la definizione della giustizia alla quale è dovuta lode; come al suo contrario, cioè all'ingiustizia, è dovuto biasimo.

eam tenet, non meretur laudari quia tenet rectitudinem. Velle autem illam non valet qui nescit eam.

D. Verum est.

M. Rectitudo igitur quae tenenti se laudem acquirit, non est nisi in rationali natura, quae sola rectitudinem de qua loquimur percipit.

D. Ita sequitur.

M. Ergo quoniam omnis iustitia est rectitudo, nullatenus est iustitia quae servantem se facit laudabilem, nisi in rationalibus.

D. Non potest aliter esse.

M. Ubi igitur tibi videtur ista iustitia in homine qui rationalis est?

D. Non est nisi aut in voluntate aut in scientia aut in opere.

M. Quid si quis recte intelligit aut recte operatur, non autem recte velit: laudabit eum quisquam de iustitia?

D. Non.

M. Ergo non est ista iustitia rectitudo scientiae aut rectitudo actionis, sed rectitudo voluntatis.

D. Aut hoc erit aut nihil.

M. Videtur tibi sufficienter esse definita iustitia quam quaerimus?

D. Tu vide.

M. Quicumque vult quod debet, putas eum recte velle et habere rectitudinem voluntatis?

D. Si quis nesciens vult quod debet, ut cum vult claudere ostium contra illum qui ipso nesciente vult in domo alium occidere: sive habeat iste sive non habeat aliquam voluntatis rectitudinem, non habet illam quam quaerimus.

M. Quid dicis de illo, qui scit se debere velle quod vult?

D. Potest contingere ut intelligens velit quod debet, et nolit se debere. Nam cum latro cogitur ablatam reddere pecuniam, palam est quia non vult se debere, quoniam ideo cogitur velle reddere quia debet. Sed hic nullatenus laudandus est hac rectitudine.

M. Qui cibatur pauperem esurientem propter inanem gloriam, vult se debere velle quod vult. Idcirco namque laudatur, quia vult facere quod debet. Quid itaque de isto iudicamus?

D. Non est huius rectitudo laudanda, et ideo non sufficit ad iustitiam quam quaerimus. Sed ostende iam quae sufficiat.